Eximia itaque virtute præditus beatus Orsiesius post obitum sancti Pachomii anno 349, quamvis reluctans nec sine multo gemitu, monachorum Tabennensium regimini prædicatur (e). Crescente interim cœnobarum multitudine, tanto oneri ferendo sese imparē reputans, collegam sibi adsevit Theodorum monachum, juniorem quidem, sed vitæ

¹ II Cor. XI, 2.

(a) Holsten. *Cod. Reg.*, pag. 419 seq., edit. Rom. 1661, et infra, § 5.

(b) Apud Bolland. *Act. SS. Maii* tom. III, pag. 45, Gr., § 76.

(c) Ibid.

(d) Ibid., § 77.

(e) Ibid., pag. 44, § 75.

(f) Ibid., pag. 47, § 83.

A sanctimonia morumque suavitate præstantes, et que postmodum in sui ipsius locum successore, ad monasterium Chenobosciense se contulit (f). Verum circa annum 368 ad cœlum evocato sancto Theodoro abbate, Orsiesius magni Athanasii rogatu (g) Tabennensium monachorum curam de novo suscepit: quo quidem munere haud modico temporis spatii, χρόνον πολύν, rite perfunctus (h), plenus dierum ad superos evolasse anno circiter 380 existimatur.

II. Erat Orsiesius abbas non solum pietate, sed et eloquio præstans, sacrarum in primis Scripturarum meditationi ac studio impense addictus; quæque sermonum vis ac robur in fratrum conlationem perpetuo videbatur accrescere; neque nudus vel in spiritualibus colloquiis parabolas, sed earum cum expositionem proferebat, inquit laudatus scriptor cœvus (i). Concinit Gennadius, qui hæc de cœteris consignata reliquit (j): Orsiesius, vir in sanctis Scripturis ad perfectum instructus, composuit librum divino conditum sale, totiusque monasticæ disciplinæ instrumentis constructum; et ut simpliciter dicam, in quo totum pens Vetus et Novum Testamentum compendiosis dissertationibus, juxta monachorum doctrinæ necessitatem, invenitur expositum; tum tamen vice testamenti prope diem obitus sui patris obtulit.

Miratur Basnagius (k), et jure quidem, existimasse Caveum (l) Orsiesii librum cujus meminit Gennadius, jam diu interiisse; quandoquidem ex iis de

(g) Athan., tom. I, pag. 868.

(h) Apud Bolland., l. c. pag. 50, § 95.

(i) Ibid., pag. 45, § 78.

(j) Gennad. lib. *De vir. illustr.*, cap. IX.

(k) Basnag. *Ad Thes. Canis.*, tom. I, pag. 166,

§ V.

(l) Cav. *Hist. litt.*, tom. I, pag. 209.

racteribus quibus librum ejusmodi fuisse insigni-
tum tradit presbyter Massiliensis, illum eundem
esse in comperto est, qui *Orsiesii Doctrina de insti-
tutione monachorum* inscribitur; quem quidem non-
gentis et amplius abhinc annis Benedictus Anianen-
sis abbas operi suo *De regulis diversorum Patrum*
intexuit, sæculo demum superiore sub titulo *Codicis
Regularum* ab Holstenio evulgato (a). Quisquis enim
Orsiesianam *Doctrinam* illam inspexerit, perspiciet
enimvero ad eam plane ægitum intendisse Genna-
dium, cum eo in opere non solum monasticam
disciplinam edoceat beatissimus ille Pater, verum
etiam, quo spiritalia documenta cœnobitarum ani-
mis alius infigat, librum ferme integrum ex locis
cum Veteris tum Novi Testamenti contextat. Quid
quod sanctus Anianæ abbas Benedictus eandem Or-
siesii *Doctrinam* in sua *Concordia Regularum* haud
infrequenter commemorat?

Exstat præterea editus a Canisio ex vetere La-
tina versione libellus, ejusdem ut videtur Orsiesii,
De sex cogitationibus sanctorum: nimirum de Deo,
de passione Christi, de hora transitus, de die judi-
cii, de inferno et de vita æterna. Quamvis autem
hujusmodi opusculum junioris alicujus scriptoris
seitur esse suspicatur Caveus, Orsiesio tamen nostro
scribendum arbitrantur præ cæteris Basnagius (b)
et Fabricius (c). Neque immerito sane: quippe
conveniunt nomina, inquit editor *Thesauri Canisiani*;
convenit scopus admodum pius; convenit et stylus:
quanquam enim brevissima sit illa sententiarum col-
lectio, attamen ibi plurima Veteris et Novi Testa-
menti loca congruntur (quemadmodum in Do-
ctrina), quorum ope fides firmari, et sanctorum pietas
innutriti possit.

III. Utrumque porro sancti abbatis Orsiesii opu-
sculum, primitus Ægyptiaca ab auctore conscrip-
tum, deinde Græco sermone redditum, postremo
Latine interpretatus est sanctus Hieronymus. Siqui-
dem in præfatione ad *Regulam sancti Pachomii*
hæc habet Doctor maximus: *Accepi libros ab
homine Dei Silvano presbytero mihi directos, quos*

A ille Alexandria missos susceperat, ut etiam injun-
geret transferendos. Aiebat enim quod in Thebaidis
cœnobis — habitarent plurimi Latinorum, qui ignora-
rent Ægyptiacum Græcumque sermonem, quo Pachomii
et Theodori et Orsiesii præcepta conscripta sunt.
Paucisque interjectis: *Itaque*, subdit, accito notario,
ut erant de Ægyptiaca in Græcam linguam versa, nostro
sermone dictavi. Præfationem vero suam claudit
sanctus Doctor his verbis: *Simplicitatem Ægyptii
sermonis imitati sumus, — ne viros apostolicos et to-
tos gratia spiritualis sermo rhetoricus immutaret.
Cætera autem quæ in eorum tractatibus continentur
præfatare nolui, ut in suis discantur auctoribus; et
de fontibus potius quam de rivulis bibant, quos sanctæ
conversationis studia delectant.* Huc usque Hierony-
mus.

B Ex quibus ergo compertum sit, ut equidem ar-
bitror, sanctum Doctorem non solum Pachomii et
Theodori, sed etiam Orsiesii, quorum nempe paulo
ante simul meminerat, litterarum monumenta La-
tine vertisse. Accedit præterea eorundem Patrum
Ægyptiorum scripta sæculo v desinente Latinis in-
notuisse, ut ex Gennadio erudimur (d); qui quidem
nonnisi ex versione Hieronymiana ejusmodi noti-
tiam sibi demum comparasse merito existimantur.
Neque aliter hæc de re censuit cl. Tillemontius (e).

Quæ cum ita se habeant, in postrema operum
sancti Doctoris editione Veronensi opportunum for-
tasse locum nacta fuisset hæc Orsiesii *Doctrina*
Hieronymiana verbio, eo scilicet nomine quo erudi-
tissimus editor *Pachomii Regulam*, nec non ejusdem
ac Theodori epistolæ huc primus invenit. Horum
namque trium sanctorum abbatum Tabennensium
opera Græce reddita junctim ab homine Dei Silvano
presbytero accepit sanctus Doctor, eaque simul ut
erant de Ægyptiaca in Græcam linguam versa pro-
prio sermone dictavit, ut modo ab eo accepimus.

Quod superest, Orsiesii *Doctrinam* ex *Codice Re-
gularum* Holsteniano editionis Romanæ descripsi-
mus: libellum vero *De sex cogitationibus sanctorum*,
ex *Thesauri* Canisiano.

(a) Holst. Cod. Reg., pag. 121-154.

(b) Basnag., l. c. pag. 467.

(c) Fabric. Bibl. Lat. med. et infim. ætat. t. V, p. 507.

(d) Gennad. lib. De vir. illustr., cap. 7, 8, 9.

(e) Tillem. Mém. eccles. tom. VII, pag. 686, not. 16, sur saint Pacôme.

SANCTI ORSIESII

ABBATIS TABENNENSIS

DOCTRINA DE INSTITUTIONE MONACHORUM.

. Audi, Israel, mandata vitæ, auribus percipe, et
intellige prudentiam. Quid est, Israel, quod in terra

inimicorum es? inveterasti in terra aliena, commu-
culatus es cum mortuis, comparatus es cum his qui

in inferno sunt, et dereliquisti fontem sapientiæ. Per viam Dei si ambulasses, forsitan habitaveris in pace. Disce ergo, ait, ubi est prudentia tua, ubi est fortitudo gloriæ atque virtutis, ubi est intelligentia, ubi est lux oculorum et pax. Quis inveniit locum ejus, et quis ingressus est ad thesauros illius? Hæc loquebatur Baruch propter eos qui in terram Babylonis et inimicorum suorum ducti sunt in captivitatem, quia noluerunt prophetarum suscipere mandata, et oblitus sunt legis Dei quæ data est per Moysen. Idcirco induxit Deus super eos poenas atque supplicia, et captivitatis subdidit jugo, erudiens ergo eos ut suos, et quasi pater filios emendans, nolensque perire correctos, sed salvare cupiens per poenitentiam.

II. Unde et nos apostolicorum debemus meminisse verborum, qui ait: Si naturalibus ramis non pepercis, nec nobis parces? Et Dei præcepta complere negligimus? Hæc omnia in figuris contingebant illis; scripta sunt autem ad correptionem nostram, in quos fines sæculorum devenerunt. Et illi quidem de urbe Judæe translati sunt ad urbem Chaldeorum, in terris mutantem loca; nos autem si Deus viderit negligentes, in futuro sæculo amittemus civitatem nostram, et lætitiâ deserentes, trademur poenarum captivitati, perdemusque gaudium sempiternum, quod patres nostri et fratres labore instabili repererunt.

III. Igitur non nos vincat oblivio, nec patientiam Dei existimemus ignorantiam, qui idcirco sustentat et differt, ut ad meliora conversi, cruciatibus non tradamur. Quando peccamus, non putamus Deum consentire nostris peccatis, quia non statim vindicat; sed illud cogitemus, quod cito exeuntes de sæculo separabimur in futuro a patribus et fratribus nostris, qui locum victoriæ possident. Quem et nos habebimus, si illorum voluerimus calcare vestigia, et illud attendere, quod apostolus Paulus hic quoque sanctos a peccatoribus separat, et tradit delinquentes in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat. Beatus homo qui timet Dominum, et quem corripit ut emendetur; et legem suam docet eum, ut ambulet in mandatis ejus omnibus diebus vitæ suæ; qui non murmurat pro peccato suo.

IV. Itaque et nos scrutemur vias nostras, et gressus proprios dijudicemus; revertamurque ad Dominum, et levemus cum manibus nostris corda nostra in excelsum et in cælum, ut in die iudicii adjutor noster sit, et non confundamur cum loquemur inimicis nostris in porta, sed magis digni simus illud audire: *Aperite portas, ut ingrediat populus, qui custodit justitiam et veritatem*. Cui veritas cordi est, et qui possidet pacem, dicere potest: Quia in te speravimus, Domine, in æternum. Recordemur Domini, et Hierusalem ascendat super cor nostrum. Ne obliviscamur illius hominis, de quo scri-

ptum est: *Benedictus homo qui confisit in Domino, cujus est spes in eo; erit quasi lignum fructiferum juxta aquas, et ad humorem mittit radices suas; non timebit cum æstus advenerit, habebitque frondem ramos, et in tempore siccitatis virebit, poma solliciti germinans. Grave cor in omnibus, et homo est, et qui cognoscit eum? Ego Dominus scrutans corda et renes, ut reddam unicuique secundum vias suas*.

V. Meminerimus nostri; nec contemnenda cuncta quæ fecimus; et singula mandata patienter, et eorum qui nos docuerunt, corde solliciti tractemus, non solum credentes in Christo, sed pro ipso patientes; et scientes illud mysterium quo dicitur: *Spiritus vultus nostri, Christus Dominus*; et alibi: *Lucerna pedibus meis lex tua, et lumen semitis meis*; et iterum: *Eloquium Domini vivificavit me*; et: *Lex Domini immaculata, convertens animas. Mandatum Domini lucidum, illuminans oculos*. Et Apostolus: *Lex, inquit, una, et mandatum sanctum, et justum, et bonum*. Quæ omnia intelligentes, digni erimus audire: *Cum ceciderit justus non allidetur, quia Dominus sustulit manum illius*; et iterum: *Septies cecidit justus, et resurget*.

VI. Nunc ergo, fratres, Deo agente patienter nos ad poenitentiam provocante, de gravi somno evigilemus, quia adversarius noster quasi leo rugiens circumit quærens quem devoret, cui acriter resistendum est, et sciendum eadem etiam certamina nostris evenisse majoribus. Non deliciis laborantes, jacentesque virtutum semis, et in futuro gaudia metere possimus, audiamus Paulum docentem: *Tu autem qui servasti doctrinam, eruditionem, studium, patientiam, persequimur*; et sanctorum exempla sectantes, persequamur in eo quod cœpimus, habentes principem et victorem Jesum. Intelligamus comam capitis nostri in via, ut sit unguentum in barba nostra, ut ad eum perveniat vestimentum, ut possimus implere verba quæ scripta sunt.

VII. Quapropter, o duces et præpositi monasteriorum ac donorum, quibus crediti sunt homines, et apud quos inveniuntur T, sive I, sive E, sive A, ut in commune dicam, quibus crediti sunt homines, singuli cum turmis suis expectent Salvatoris adventum, ut conspectui illius ornatum armis exercitum præparent. Ne refrigeretis eos in carnalibus, et spiritalia non tribuatis alimenta. Aut rursus doceatis spiritalia, et in carnalibus affligatis, escis videlicet atque vestitu. Sed et spiritalia carnales cibos pariter tribuite, et nullam detis occasionem negligentiae. Aut quæ est ista justitia, ut fratres labore affligamus, et ipsi otio vacemus? aut eis jugum imponamus, quod ipsi ferre non possumus? Legimus in Evangelio: *Qua mensura*

¹ Baruch. III, 9-15. ² Rom. XI, 21. ³ I Cor. X, 41. ⁴ I Cor. V, 5. ⁵ Psal. CXXVI, 5. ⁶ Isa. XLVII, 2. ⁷ Jer. XVII, 7-10. ⁸ Thren. IV, 20. ⁹ Psal. CXVIII, 105. ¹⁰ ibid. 50. ¹¹ Psal. XLVIII, 8. ¹² Rom. VII, 12. ¹³ Psal. XXXVI, 24. ¹⁴ Prov. XXIV, 16. ¹⁵ I Pet. V, 8. ¹⁶ II Tim. III, 10. ¹⁷ Psal. CXXIII, 2.

eritis, remetietur vobis¹⁹. Unde et laborem A
aria cum ipsis habeamus communia, nec di-
servos putemus, et illorum tribulatio sit no-
tia, ne sermo evangelicus nos cum Pharisæis
i: *Væ vobis legis peritis, qui ligatis onera
illa, et imponitis ea super humeros homi-
ipsi ne digito quidem audelis attingere*²⁰.

Sunt aliqui attendentes semetipsos, ut vi-
ixta mandatum Dei sibi loquuntur, et di-
uid mihi est cum aliis? Ego vero ut ser-
), et mandata ejus impleam, non ad me per-
d alii faciant. Hoc Ezechiel corripit dicens:
s Israel, nunquid semetipsos pascunt pasto-
ne oves pascunt? Ecce lac comedistis, et lanis
i; quod pingue est immolastis, et quod infr-
a confortastis; quod fractum est non ligastis; B
ad non reduzistis, quod perierat non quæsi-
d forte erat fecistis labore deficere, et disper-
s meas, eo quod non haberent pastores²¹. Pro-
xæ Dominus veniet cum senioribus et priu-
suis, et complebitur illud in nobis: *Exa-
stri prædantur vos, et qui repetunt, errare
int*²². Quin magis audire debemus: *Beata
jus rex filius; ingenui et principes tui in tem-
redunt in fortitudine, et non confundentur*²³.

leo, o homo, usque ad unam animam quæ
ita est, monere non cesses et docere quæ
unt, et te ipsum bonorum operum præhere
m, et cavere quam maxime, ne alterum
alterum oderis; sed et cuactis exhibeas
tem: ve forte quem tu diligis, Deus oderit; C
tu oderis Deus diligit. Nulli erranti pro
consentias, et alterum præmas, et alterum
, et pareat labor tuus. Sedentes in locis
ibus in quibus Pater noster præcipit penitus
endum, caveant præpositi domorum, ne for-
ilibet unus ex fratribus præposito injuriam
et iratus ille discernat, ac dicat: Quid causæ
d hominem contempserem? Faciat quod vult,
non pertinet; nec eum moneo, nec errantem
sive salvetur, sive pereat, ad me non per-
homo, quid hæc loqueris? intellige quo fu-
xeris; et odium occupavit cor tuum, ut
io vitio quam suo peccato frater pereat; cui
noscere et eum suscipere penitentem, ut
lud evangelicum dicere: *Dimittite nobis de-
ra, sicut et nos dimittimus debitoribus no-*

Si ergo vis ut Deus peccata tua tibi dimitt-
u dimittite fratri tuo quidquid illud est quod
ecavit, memor illius præcepti: *Ne oderis
tuum in corde tuo*²⁴; et Salomonis monen-
cita civem tuum pro quo spondesti²⁵; et
*Ne cesses erudire parvulum; si enim virga
ris eum, non morietur*²⁶. Moysen quoque
dicentem: *Correptione corripies proximum*

tuum, ne habeas peccatum pro eo²⁷. Ne eveniat
rursum illud Salomonis: *Qui non prædicat filio,
ut se custodiat a perditionibus, velociter dissolvetur*²⁸.

X. Omnes quibus fratrum cura commissa est, pa-
rent se adventui Salvatoris et formidoloso tribunali
ejus. Si enim pro se ipso reddere rationem, plenum
est discriminis ac timoris; et quanto magis pro
alterius culpa subire cruciatum, et incidere in ma-
nus Dei viventis? Nec possumus obtendere iguo-
rantiam, cum scriptum sit: *Omne factum Deus ad-
ducet in iudicio, in omnibus quæ neglecta sunt, sive
bonum, sive malum*²⁹; et in Apostolo legimus:
*Omnes nos oportet manifestari ante tribunal Christi,
ut unusquisque recipiat pro eo quod operatus est, sive
bonum, sive malum*³⁰. Isaias quoque diem consti-
tutam significat, in qua iudicaturus sit Deus orbem
terræ in justitia, dicens: *Ecce dies Domini insana-
bilis venit furoris et iræ, ut ponat orbem terræ in
deserto, et perdat peccatores de eo*³¹. Scimus quia
omnia quæ in lege scripta sunt, et prophetarum
nobis vaticinia prædixerunt, sanctus quoque Pater
noster erudivit, nos esse retinendos et reddituros
rationem de singulis, quare non fecerimus ea, aut
negligentius fecerimus. Loquitur enim cui traditum
est a Patre omne iudicium, et Veritas erudit verita-
tem: *Non putetis quia ego accuso vos ad Patrem;
est qui vos accuset Moyses, in quo vos speratis. Si
enim crederetis Moysi, crederetis et mihi: de me
enim ille scripsit*³².

XI. Ex quibus omnibus discimus, quod oporteat
nos stare ante tribunal Christi, et de singulis non
solum operibus, sed et cogitationibus iudicari; et
post rationem vitæ nostræ, etiam pro aliis qui nobis
crediti sint, reddituros esse similiter rationem. Et
hoc non solum de præpositis domorum audiendum
est, sed et de monasteriorum principibus, et de sin-
gulis fratribus qui reputantur in plebem; quia
omnes invicem debent sua onera portare, ut adim-
pleant legem Christi³³, et audiant Apostolum scri-
bentem ad Timotheum: *O Timothee, depositum
custodi, devitans profanas vorum novitates, et pro-
fessionem sulci nominis scientiæ*³⁴. Et nos habemus
depositum a Deo traditum, conversatione fratrum,
pro quibus laborantes et exspectamus futura præ-
mia, ne forsitan dicatur et nobis: *Dimittite popu-
lum istum, ut abeat*³⁵; et traditiones Patris nostri
deserentibus ingeratur: *Qui habent legem non no-
verunt me, pastores egerunt impie in me*³⁶. Unde
alios corripit dicens: *Ego dedi hereditatem meam
in manu tua, tu autem non dedisti ullam misericor-
diam; senes aggravasti iugo*³⁷. Quod et nos non
solum audire, verum etiam intelligere necesse est:
*Qui enim ignorat, ignorabitur*³⁸. Et in alio loco
scriptum est: *Quia tu scientiam meam repulisti,*

Ab. vii, 2. ¹⁹ Math. xxiii, 4. ²¹ Ezech. xxxiv, 2-5. ²² Isa. iii, 12. ²³ Eccl. x, 17.
vi, 12. ²⁴ Lev. xix, 17. ²⁵ Prov. vi, 1. ²⁶ Prov. xxiii, 13. ²⁷ L. v, xix, 17. ²⁸ Prov.
²⁹ Eccl. xii, 14. ³⁰ II Cor. v, 10. ³¹ Isa. xlii, 9. ³² Joan. v, 45, 46. ³³ Gal. vi, 5.
vi, 20. ³⁴ Exod. v, 1. ³⁵ Jer. ii, 8. ³⁶ Isa. xlvii, 6. ³⁷ I Cor. xiv, 38.

et ego repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi ⁴⁰.

XII. Itaque, fratres charissimi, qui cœnobiorum vitam et præcepta sectamini, state in arrepto semel proposito, et implete opus Dei, ut Pater qui primus instituit cœnobia, gaudens pro nobis loquatur ad Dominum: Sicut tradidi eis, sic vivunt. Quod idem et Apostolus adhuc in corpore constitutus loquebatur: *Lando autem vos, quod in omnibus meministis mei; et sicut tradidi vobis, traditiones meas custodistis* ⁴¹.

XIII. Et vos ergo, monasteriorum principes, estote solliciti, et adhibete omnem curam pro fratribus cum timore et justitia Dei; nec abutamini potestate in supplicia, sed exemplum præbete vos cunctis et subdito gregi, sicut et Dominus noster in omnibus exemplum se præbuit, qui posuit quasi oves familias, ut misereamini gregi vobis credito, et memineritis apostolicæ sententiæ, in qua sit: *Nihil subtraxi, ut non annuntiarem vobis omnem voluntatem Dei* ⁴²; et iterum: *Non cessavi deprecando unumquemque vestrum, et docendo vos publice* ⁴³. Videte quanta viscera et quanta misericordia fuerint in homine Dei, qui non solum sollicitus est pro omnibus Ecclesiis, sed languet cum languentibus, et omnium sustinet passiones. Caveamus, ne per nostram negligentiam aliquis scandalizetur et correat, et obliviscamur verborum Domini Salvatoris, qui in Evangelio loquitur: *Pater, quos dedisti mihi, non perdidisti ex eis quemquam* ⁴⁴. Nullam animam contemnamus, ne quisque per nostram duritiam pereat. Si enim aliquis propter nos fuerit mortuus, anima nostra pro illius anima tenebitur in reatu. Quod quidem et Pater noster indesinenter nobis solebat inculcare, et monebat, ne illud eloquium impleretur in nobis: Singuli opprimunt proximum suum. Et iterum: *Si invicem mordetis et devoratis, videte ne ad incicem consumamini* ⁴⁵. Ex quo apparet quod qui alterius servat animam, custos animæ suæ sit.

XIV. Sed et vos qui secundi estis monasterii, primos vos exhibete virtutibus, ne quis vitio vestro pereat. Ne incurratis in illud opprobrium in quod incurrit ille, qui comedit et bibit cum ebriis, et non dedit in tempore suo conservis cibaria: *Et veniet Dominus in die qua non sperat, et in hora qua nescit, ut dividat eum, et ponat partem ejus cum hypocritis, ubi fletus et stridor est dentium* ⁴⁶. Ne quos apprehendat et vobis similis condemnatio, sed cum tempora venerint refrigerii, mereamur audire: *Euge, serve bone et fidelis, quia super modicum fuisti fidelis, supra multa te constituam; intra in gaudium Domini tui* ⁴⁷.

XV. Vos quoque, præpositi domorum singularum, parati estote ad respondendum omnibus, qui a vobis exigunt rationem super ea fide quæ in vobis est ⁴⁸. Monete eos qui inordinati sunt, consolamini pusil-

lanimes, sustinete infirmos, pacifice agite omnes, et audite Apostolum monentem: *Et vos, fratres, nolite ad iram provocare filios vestros, cedamini illos in disciplina et admonitione Domini* ⁴⁹; et sciam quia cui plus datum est, plus quaeretur ab eo; et plus creditum est, amplius exigetur ⁵⁰. Nec tam ea consideretis quæ vobis prosint, sed illa quæ proximis; et impleatur in vobis Scriptura dicitur: *Quia vos sequimini unusquisque utilitatem domus suæ; idcirco continebit caelum rorem suum, et non dabit fructus suos, quoniam ingravitatis sunt me sermones vestros* ⁵¹. Dicitur et alibi: *Quam fecistis mihi ex minimis meis, nec mihi fructus* ⁵².

XVI. Sæpius dicam, et eadem repetam: Cur ne alios diligatis, alios oderitis; ne hanc sustinetis, et illum negligatis, et cassus inventor hinc vester, et omnis sudor pereat; et quando eum de corpore, et de mundi hujus turbinis libertatem vos putaveritis quietis intrare; tunc iniustis injuriarum naufragia, et in qua mensura metistis, remetiatur vobis ab eo qui personas iniuste non accipit. Si quid mortale aut aliquid temporis ob negligentiam præpositorum in domibus commissum fuerit, post illorum propria supplicia, propositus quoque reus tenebitur criminis: quod mihi semper sanctæ memoriæ Pater noster sollicitus gerere.

XVII. Quamobrem cura omni cautione et sollicitudine singuli commissum sibi gregem custodiant, et imitentur pastores de Evangelio, ad quos sunt dormientes, sed vigilantes venit angelus Dei, et Salvatoris eis annuntiavit adventum ⁵³. Qui et ipse loquitur: *Pastor bonus animam suam ponit pro ovibus suis: qui autem mercenarius est, et non est pastor, cujus non sunt oves, videt lupo veniunt, et dimittit gregem et fugit, et lupo rapit eum de ore eius: quia mercenarius est, et non ad custodiam de oribus* ⁵⁴. De bonis autem pastoribus loquetur historia: *Erant autem pastores obsecrantes custodientes vigilias noctis super gregem suum, et angelus Domini venit ad eos, et gloria Dei circumfulsit eos, et timuerunt timore magno. Discepulum angelus: Nolite timere, ecce enim evangelium vestrum gaudium magnum, quod erit omni populo: Quia et hodie vobis natus Salvator, qui est Christus Dominus in civitate David. Et hujus rei signum erit vobis: Invenietis infantem pannis involutum, et posum in præsepis* ⁵⁵. Num illi soli eo tempore parabant oves, et per desertum sequebantur gregem? Sed quæ soli erant solliciti, et naturalem noctium suarum insidiantium luporum timor superabat; et primi audire meruerunt quod in vicino sit: aliterosolyma dormiens ignorabat. Unde et David dicit: *Ecce non dormiet, qui custodit Israel* ⁵⁶. Iis quoque vos cum tremore et timore vigilate, operantes

⁴⁰ Ose. iv, 6. ⁴¹ I Cor. xi, 2. ⁴² Act. xv, 20. ⁴³ Math. xxiv, 50, 51. ⁴⁴ Math. xxv, 21, 25. ⁴⁵ Agg. i, 9, 10. ⁴⁶ Math. xxv, 45. ⁴⁷ Luc. ii, 8.

⁴⁸ ibid. 31. ⁴⁹ Joan. xvii, 12. ⁵⁰ Gal. v, 13. ⁵¹ I Petr. iii, 15. ⁵² Ephes. vi, 4. ⁵³ Luc. iii, 16. ⁵⁴ Joan. x, 11-15. ⁵⁵ Luc. ii, 8-12. ⁵⁶ Psal. cxxv.

stram salutem, et scientes quod universitatis Dominus, per quem omnis caro receptura est quidquid operatus est, post resurrectionem solis apostolis apparuit, et dixit apostolorum principi Petro: *Simon Joannis, diligis me plus his? Respondit ei: Domine, tu scis quia ego diligo te. Dicit ei Jesus: Pasce agnos meos. Dicit ei rursum secundo: Simon Joannis, diligis me? Respondit ei: Etiam Domine, tu scis quia diligam te. Dicit ei: Pasce oves meas*⁸⁷. Tertio præcepit ut pasceret oves: et in illo omnibus nobis hoc injunxit officium, ut diligenter pascamus oves Domini, et in die visitationis ejus pro labore ac custodia recipiamus quæ nobis in Evangelio promisit, dicens: *Pater, volo ut ubi sum ego, et isti sint mecum*⁸⁸. Et iterum: *Ubi ego sum, ibi et minister meus erit*⁸⁹. Respiciamus ad promissa; et ad præmia crebrius, facilius omnem perferamus laborem, ambulantes sicut ambulavit ipse Dominus, qui promissor est præmiorum.

XVIII. Vos quoque qui secundi estis singularum domorum, humilitatem sectamini et modestiam; et singula præcepta majorum vitæ communis normam putate, ut in illis conservandis vestras servetis animas, et similes sitis ei qui ait: *Anima mea in manibus meis semper*⁹⁰. Filius glorificet patrem, et lætamini fructibus vestris, quia absque operibus et fructibus nullus Domini societate lætabitur, ut cum habueritis fructum in Domino, ipso hærede et co-hærede potiamini.

XIX. Sed et vos omnes fratres, qui subjecti estis per ordinem liberæ servitutis, *habetote accinctos lumbos vestros et ardentes lucernas in manibus; similes servorum qui exspectant dominum suum quando revertatur de nuptiis, ut cum venerit et pulsaverit, statim aperiant ei. Beati servi, quos veniens Dominus invenerit vigilantes*⁹¹. Sic et vobis fiet, si longus labor lassitudinem non operetur in vobis; vocabimini ad cæleste convivium, et angeli ministrabunt vobis. Hæ sunt re-promissiones custodientium mandata Dei, et ista præmia futurorum. *Gaudete in Domino; rursum dico, gaudete*⁹². Subjecti Patribus cum omni obedientia; sine murmurationibus et cogitationibus variis, simplicitatem animæ ad bona opera perferentes, ut pleni virtutibus et timore Dei, digni efficiamini adoptione Dei. *Arripite scutum fidei, in quo possitis omnes sagittas diaboli ardentes resistere, et gladium spiritus, quod est verbum Dei*⁹³. *Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ*⁹⁴. Audite Paulum loquentem: *Filii, obedite parentibus*⁹⁵, et possidete salutem animarum vestrarum per eos qui vobis præpositi sunt. Et in alio quoque loco scriptum est: *Acquiescite principibus vestris et subjicimini, quia ipsi vigilant pro animabus vestris, rationem reddentes pro vobis*⁹⁶. Et

A semper illud timete, quod ideam Apostolus loquitur: *Templum Dei estis, et Spiritus Domini habitat in vobis. Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus*⁹⁷. Et iterum: *Nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in diem redemptionis justi judicii*⁹⁸.

XX. Servate pudicitiam corporis vestri, ut sitis *hortus conclusus, fons signatus*⁹⁹. Qui enim natus ex Deo, non peccat; quoniam semen illius in eo permanet¹⁰⁰. Idem Joannes loquitur: *Scribo vobis, jurenes, quoniam fortes estis, et sermo Dei in vobis permanet, et vicistis malignum*¹⁰¹. Cum et vos viceritis inimicum, Deo vobis præbente auxilium, tunc et ipse dicit: *Eruam eos de inferno, et redimam eos de morte: ubi est, mors, contentio tua? ubi est, mors, stimulus tuus*¹⁰²? Si vero mortem devorabimus, superabimus eam, et dicetur nobis: *Mors eis nequaquam dominabitur*¹⁰³; quoniam mors qua peccato mortui semel sumus, in nobis mortua est, et vita qua in Christo vivimus, semper vivimus. Qui enim in carne moritur, justificabitur a peccato¹⁰⁴. Nequaquam ultra vivamus in desideriis hominum, sed reliquam vitam in voluntate Dei expleamus. Qui timetis Dominum, armate vos castitate, ut audire mereamini: *Vos autem non estis in carne, sed in spiritu*¹⁰⁵. Et scitote quod perfectis perfecta tribuantur, et inanibus reddantur inania, juxta sermonem evangelicum: *Qui habet dabitur ei, et abundabit: qui autem non habet, quod videbatur habere auferetur ab eo*¹⁰⁶. Imitemur virgines sapientes¹⁰⁷, quæ cum sponso thalamum ingredi meruerant, quæ habebant in vasis suis et lampadibus oleum honorum operum. Porro stultæ virgines clausam thalami januam repperunt, quia ante nuptias parare sibi oleum noluerunt. *Hæc in figura contingebat illis; scripta sunt enim ad correctionem nostram*¹⁰⁸; ut evitemus vetera, et servemus præcepta Sapientis, qui ait: *Filii mi, si sapiens fuerit cor tuum, lætificabis cor meum, et commemorabunt labia mea sermones tuos*¹⁰⁹, si tamen rec. i fuerint. Et iterum: *Non æmuletur cor tuum peccatores, sed in timore Dei esto tota die; et Dei cultum observa jugiter*¹¹⁰.

XXI. Vigilemus attentius, et sciamus, quod magnam nobis Deus præstiterit gratiam per Patrem nostrum Pachomium, ut renuntiaremus sæculo; et omnem sollicitudinem mundi, et curas rerum sæcularium pro nihilo poneremus. Quæ nobis occasio relicta est, ut habeamus quidquam proprium a funiculo usque ad corrigiam calceamenti, cum habeamus præpositos, qui pro nobis cum timore et tremore solliciti sunt tam in cibo, et vestitu, et corpusculi languore si forte obvenerit; ut in nulla timeamus, et per occasionem carnis animæ emolumenta perdamus? Liberi sumus; jugum de cervi-

⁸⁷ Joan. xxi, 15-17. ⁸⁸ Joan. xvii, 24. ⁸⁹ Joan. xii, 26. ⁹⁰ Psal. cxviii, 109. ⁹¹ Luc. xii, 35-37. ⁹² Philipp. iv, 4. ⁹³ Ephes. vi, 16, 17. ⁹⁴ Matth. x, 16. ⁹⁵ Coloss. iii, 20. ⁹⁶ Hebr. xiii, 17. ⁹⁷ I Cor. xii, 16, 17. ⁹⁸ Ephes. iv, 30. ⁹⁹ Cant. iv, 12. ¹⁰⁰ I Joan. iii, 9. ¹⁰¹ I Joan. ii, 14. ¹⁰² Ose. xiii, 13; I Cor. xv, 55. ¹⁰³ Rom. vi, 9. ¹⁰⁴ Rom. viii, 4. ¹⁰⁵ ibid. 9. ¹⁰⁶ Marc. iv, 25. ¹⁰⁷ Matth. xxv, 4 seqq. ¹⁰⁸ I Cor. x, 11. ¹⁰⁹ Prov. xxii, 15, 16. ¹¹⁰ ibid. 17.

cibus nostris mundanæ servitutis abjecimus; cur rursus volumus reverti ad vomitum nostrum, et aliquid habere unde solliciti simus, et quod perdere metuamus? Ad quos usus superfluum palliolum, aut epulæ lautiores, aut melior lectus, cum omnia in commune sint præparata, et nihil cruce Christi durius sit? juxta quam viventes Patres nostri, ædificaverunt nos super fundamentum apostolorum et prophetarum, et Evangeliorum disciplinam, quæ angulari continetur lapide Domino Jesu Christo⁸¹: quem sequentes de mortifera altitudine ad vitalem descendimus humilitatem, divitias paupertate mutantes, et delicias simplici cibo.

XXII. Nolite, obsecro vos, oblivisci semel arrepti propositi, et traditiones Patris nostri scalas putemus ad cælorum regna tendentes. Ne desideretis quæ ante calcastis. Sufficit nobis habere quod homini satis est, duo leitonaria, et alium attritum, et palliolum lineum, duos cucullos, zonam lineam, gallicas, pellem et virgam. Cui ministerium aliquod et dispensatio est credita monasterii, et si ex ea lucrum faciat, scelus putetur, et sacrilegium quiddam ex ea contingere et in propriam vertere requiem, quasi despiciens eos qui non habent, et felici paupertate sunt divites, ut non solum ipse perierit, sed et cæteros provocet ad percundum. Et illi quidem qui incurvaverunt cervicem suam, et cum omni humilitate et afflictione lugentes atque plangentes in præsentiarum placuerunt Deo, cum de corpusculo isto exierint, ducentur, et accumbent cum sanctis patribus Abraham, Isaac et Jacob, prophetis et apostolis; et consolatione digna fruuntur, sicut et Lazarus fructus est in sinu Abraham. Qui autem vixerunt in cœnobio, et de communi in suos aliquid averterunt usus, vae eis! cum de corpore exierint dicitur illis: *Mementote quia recepistis bona in vita vestra*⁸²; fratribus laborantibus, et jejuniis et continentia et incessabili labore sudantibus. Idcirco videte eos in gaudio atque lætitia, qui reliquerunt præsentem vitam, ut futuram consequerentur: vos autem in squalore ac tormentis et miseria constitutos, quia nolulistis evangelicum audire sermonem, et Isaïæ contempsistis verba dicentis: *Ecce qui serviunt mihi comedent; vos autem esurietis. Ecce qui serviunt mihi bibent, vos autem sitiētis. Ecce qui serviunt mihi exsultabunt; et vos clamabitis propter dolorem cordis vestri, et ob contritionem spiritus ejulabitis*⁸³. Audistis omnes beatitudines Scripturarum, et nolulistis suscipere disciplinam.

XXIII. Ideo, fratres, æquales simus, a minimo usque ad maximum, tam dives quam pauper, concordia et humilitate perfecti, ut de vobis quoque possit dici: *Qui multum, non abundavit; qui parum, non indignuit*⁸⁴. Ne quis suis provideat deliciis, cernens fratrem in paupertate et angustia constitutum, et dicatur ei illud propheticum: *Nonne Deus unus*

*A creavit vos? Nonne Pater unus omnium curam? Quare dereliquistis unusquisque fratrem suum, ut abominabile facerent testamentum patrum vestrorum? Derelictus est Juda, sed abominatio facta est in Israel*⁸⁵. Quapropter juxta illud quod Dominus atque Salvator præcepit apostolis dicens: *Mandatam usum do vobis, ut diligatis invicem, sicut et ego dilexi vos; et in hoc sciimini, quod discipuli mei estis*⁸⁶; nos invicem amare debemus, et ostendere quod sumus famuli Domini nostri Jesu Christi, et Filii Chionii, et discipuli cœnobiorum.

XXIV. Si præpositus domus aliquem corripit ex fratribus qui sibi subjecti sunt, erudiens eum in timore Dei, et cupiens ab errore corrigere; et alius voluerit pro eo loqui, et eum defendere, subvertit cor illius: qui hoc facit, peccat in suam animam; quia subvertit eum qui corrigi poterat, et consurgentem dejicit in terram, atque ad meliora tendentem mala persuasionem deceptit, errans ipse et alios errare faciens. Huic illud aptabitur congruenter: *Vae qui potum dat proximo suo subversionem turbidam, et inebrians eum*⁸⁷; *Vae qui errare facit cæcum in via*⁸⁸; *Qui scandalizat quempiam de his qui credunt Deo: expedit ei ut appendatur ei mola asinaria super collum ejus, et præcipitetur in mare*⁸⁹. Quia subvertit, ut diximus, sublevantem se, et obedientem transtulit ad superbiam; et eum qui in dulcedine charitatis poterat ambulare, convertit in amaritudinem; et subjectum legibus monasterii malis consiliis depravavit, fecitque odisse eam et contristari contra illum qui eum docebat Domini disciplinam, lites serens inter fratres atque discordias, et non timens illud quod scriptum est: *Is quis es, qui judicas alienum servum? Sed dominus stat, aut cadit. Stabit autem; potens est enim Dominus rursus statuere illum*⁹⁰. Considera quid dicitur: *Potens est autem Dominus statuere illum. Non est potens est, qui verba Domini præterit.*

XXV. Unde, fratres, magnopere devitemus alius mentem subvertere contra doctorem et monachum suum; et meminimus Scripturæ dicentis: *Libera cor tuum a malitia, ut salveris*⁹¹. Nec pro obedientia superbiam et contumaciam in cordibus nostris invicem seminemus. Qui enim timet Dominum suum, si viderit fratrem suum errare et labi, magis debet monstrare quæ sancta sunt, et rectius iter ostendere, ut cum omni castitate et verecundia Dei incedens, illam Salomonis exsequatur sententiam: *Libera eos qui ducuntur ad mortem, et redimere de interfectione non cesses*⁹². Nec dicas: *Ne scio hunc. Scito quoniam Deus corda omnium scrutatur. Et Judas in Epistola loquitur sua: Et hos quidem de igne rapientes, et odio habentes commaculatam tunicam*⁹³. Caveamus hujuscemodi vestimentum, et induamur potius armaturam Dei, ut possimus resistere contra insidias diaboli. Non est enim

⁸¹ Ephes. II, 20. ⁸² Luc. XVI, 25. ⁸³ Isa. LXV, 15, 14. ⁸⁴ II Cor. VIII, 15. ⁸⁵ Malach. II, 10, 11. ⁸⁶ Joan. XIII, 34, 35. ⁸⁷ Habac. II, 15. ⁸⁸ Deut. XXVII, 18. ⁸⁹ Matth. XVIII, 6. ⁹⁰ Rom. XIV, 4. ⁹¹ Jer. IV, 14. ⁹² Prov. XXIV, 11. ⁹³ Jud. 22.

*nobis pugna contra carnem et sanguinem, sed adversus potestates et principatus, adversus rectores tenebrarum harum, adversus spiritualia nequitias in caelestibus*¹⁶.

XXVI. Hoc quoque maxime providendum est, ne quis in alteram domum et alterius cellulam commendet aliquid, et contra monasterii faciat disciplinam. Qui talis est, non est in numero fratrum, sed mercenarius et advena; nec Pascha Domini inter sanctos debet comedere, quia factus est lapis scandalii in monasterio, et de eo posset dici: *Lapides de via mea projicite*¹⁷. Si enim levitonaria nostra quando lavamus, sicca non fuerint, usque ad vesperam non habemus potestatem apud nos tenere, danusque praeposito cui crediti sumus, vel ei cui creditum est cellarium, ut deferat ad eum locum ubi vestimenta pariter omnium reservantur, et mane nobis dantur ut expandamus illa ad solem, et cum sicca fuerint non apud nos tenemus, sed damus in commune servanda juxta praepcepta majorum: quanto magis ea quae proprie visus es possidere, si alteri commendaveris aut in tua volueris esse potestate, peccas in monasterii disciplinam, et non intelligis Paulum tibi loquentem: *Vos autem in libertatem vocati estis; tantum ne libertate in occasionem carnis abutamini, sed charitate servite invicem*¹⁸; et iterum: *Dominus juxta est; nolite esse solliciti, sed estote in oratione intenti et deprecationibus*¹⁹. Sciat quoque ille qui ab alio susceperit commendatum, et rem se arbitratur facere piam ut fratrem refrigeret, quod peccet contra animam suam, subvertens regulam monasterii. O stulte, anima tua commissa est praeposito tuo; et qui animam tuam corpusque custodit indignus habebitur ut peritura conservet? Amemus justitiam, ut justificemur. Legimus enim: *Misericordia occurrit his qui faciunt veritatem*²⁰.

XXVII. Hoc quoque observandum est, ne quis, stulta cogitatione deceptus, imo diaboli laqueis irretitus, dicat in corde suo: Quando morior, tunc dono fratribus quod habuero. O stultissime hominum, ubi hoc scriptum invenisti? Nonne omnes sancti servientes Deo statim omnem saeculi sarcinam deposuerunt? Nonne in Actibus apostolorum, omnia quae habebant, ad pedes apostolorum deferrebant²¹? At quomodo poteris mortuus justitiae induere vestimentum, qui illud vivus habere non meruisti? Quare oblitus es illud, quod scriptum est: *Quod seminaverit homo, hoc et metet*²²; et: *Unusquisque recipiet juxta quod egit*²³; et: *Reddet unicuique juxta opera sua*²⁴; et iterum: *Ego Dominus scrutans corda et probans renes, ut reddam unicuique juxta vias suas et juxta fructum adinventionum ejus*²⁵? Quare nondum versaris in vita, et in hoc corpuseculo constitutus non audis David loquentem: *Thesaurizat, et ignorat cui congregat ea*²⁶; et sermo-

nem evangelicum, avarum corripientem: *Stulte, hac nocte animam expetent a te: quae autem praeparasti, cujus erunt?* et iterum: *In illa die peribunt omnes cogitationes eorum*²⁷. Stulte, quare non vis audire Dominum cohortantem: *Vade, et vende omnia quae habes, et da pauperibus, et tolle crucem tuam, et veni, et sequere me*²⁸? Quod adolescens audiens conversus est retro; non enim erat rectum cor ipsius; et ideo non potuit gravem divitiarum sarcinam deponere. Habebat quidem voluntatem, ut Scriptura testatur, perfectae vitae, et splendore virtutum trahebatur ad laudem, sed retrahebant eum currentem divitiarum, nec poterat Salvatoris audire doctrinam, quia adhuc de mundi deliciis cogitabat. Unde et Salvator loquitur: *Difficile est eos qui habent divitias intrare in regna caelorum*²⁹; et iterum: *Nemo potest duobus dominis servire: aut enim unum odia habebit, et alterum diligit; aut uni est obediens, et contemnet alterum. Non potestis Deo servire et mammonae*³⁰. Pharisei autem cum essent avari, haec audiebant et irridebant: quorum incredulitatem devitemus, nec irrideamus eos qui nos provocant. Renuntiemus mundo, ut perfecti perfectum sequamur thesaurum. Quorum animam possidet avaritia, his videtur pro Christo stulla paupertas. *Quaestus est magnus, pietas cum sufficientia. Nihil enim intulimus in hunc mundum, nec auferre quid possumus; habentes enim victum et vestitum, his contenti sumus. Qui autem volunt divites fieri, incidunt in tentationem et laqueum, et demergunt homines in interitum et perditionem. Radix enim omnium malorum cupiditas*³¹.

XXVIII. Usque hodie Elias Israellem corripit dicens: *Quousque claudicatis pede? Si Deus est, ite et sequimini eum*³². Et nobis loquitur: Si mandata sunt Dei quae per Patrem nostrum tradita sunt nobis, et quae sequentes possumus pervenire ad regna caelorum, toto eadem desiderio compleamus: si autem sequimur cogitationes nostras, et ad aliud tendit animus, cur non errorem simpliciter confitemur, et ostendimus, nos esse quod videri erubescimus? Ne forte dicatur et nobis: *Quare polluistis locum meum sanctum*³³? Et: *Ejiciam eos e domo mea*³⁴. Siquidem conciliabula monachorum vere Dei domus est, et sanctorum vinea, sicut scriptum legimus: *Vinea facta est Salomoni in loco qui vocatur Beelamon; dedit eam custodibus; unusquisque offert pro fructibus ejus mille argenteos. Vinea mea in conspectu meo est: mille Salomoni, et ducenti his qui custodiunt fructum ejus*³⁵. Ne igitur polluentes eam projiciamur, sicut in Evangelio legimus³⁶, ejectos esse de templo qui vendebant in eo oves et boves: nummularios, quoque ingrediens Dominus atque Salvator, et faciens sibi flagellum de funiculis, ejecit e templo, et fundens aera mensasque venden-

¹⁶ Ephes. vi, 11, 12. ¹⁷ Jer. 2, 26. ¹⁸ Gal. v, 13. ¹⁹ Philipp. iv, 5, 6. ²⁰ Psal. lxxxiv, 11. ²¹ Act. iv, 35. ²² Gal. vi, 8. ²³ Ephes. vi, 8. ²⁴ Rom. ii, 6. ²⁵ Jer. xvii, 10. ²⁶ Psal. xxxviii, 7. ²⁷ Luc. xii, 20. ²⁸ Psal. cxxlv, 4. ²⁹ Matth. xix, 21. ³⁰ Matth. xix, 23. ³¹ Matth. vi, 24; Luc. xvi, 13. ³² I Tim. vi, 6-10. ³³ III Reg. xviii, 21. ³⁴ Ezech. xii, 26. ³⁵ Ose. ix, 15. ³⁶ Cant. viii, 11, 12. ³⁷ Joann. vi, 14, 15.

tium, et his qui vendebant columbas ait : *Auferte hæc omnia, et nolite facere domum Patris mei domum negotiationis* ¹⁸. Scriptum est enim : *Domus mea domus orationis vocabitur cunctis gentibus; vos autem fecistis eam speluncam latronum* ¹⁹. Et alibi : *Propter vos nomen meum blasphematur in gentibus* ²⁰.

XXIX. Obsecro vos, fratres, ne de nobis quoque dicatur : *Alius quidem esurit, alius autem ebrius est : an domos non habetis, ut bibatis et comedatis? nisi forte Ecclesiam Dei contemnitis, et confunditis eos qui non habent* ²¹. Ad quos dicitur : *Si quis esurit domi comedat, ut non in iudicium conveniat* ²². Non ait domus nostra vocis alienæ, ne illud nobis congruenter aptetur : *Opera Ægypti non abstulerunt a se* ²³. Et iterum : *In præceptis meis non ambulaverunt, et Sabbata mea contaminaverunt; propterea cum clamaverint ad me, ego non exaudiam eos* ²⁴. Non permaneamus in cordis duritia, et ad iracundiam provocemus Deum, et fiat inimicus noster, et dicat : *Ego autem dabo eis præcepta non bona, et justificationes in quibus non vivant* ²⁵; quia comederunt fructum mendacii, et adoraverunt opera manuum suarum, et repleta est terra eorum a principio augurio, ut terra alienigenarum.

XXX. Ne postquam renuntiaverimus sæculo, et cœperimus vexillum crucis sequi, iterum ad posteriora conversi, quæramus refrigerium temporale, imitantes Ephraim dicentem : *Dives factus sum, et inveni refrigerium mihi* ²⁶; ne audiamus illud quod et ille meruit audire : *Omnes labores illius non inveniuntur præ iniquitatibus, in quibus peccavit* ²⁷. Et ne illud impleatur in nobis : *Caspatis spiritu, et nunc carne consummaminis : tanta passi estis sine causa* ²⁸? Et ille contra nos sermo dicatur : *Lex perit a sacerdote, et consilium a senioribus; et manus populi dissolutæ sunt* ²⁹; *senes de porta quieverunt, electi a psalmis suis cessaverunt* ³⁰. Rursumque dicatur : *Propter vos nomen blasphematur in gentibus* ³¹; et contemptis institutionibus Patris nostri subrepat oblivio, mediatorumque Dei atque sanctorum nostro vitio negligamus.

XXXI. Quis enim fructus, aut quod signum præceptorum Dei inveniatur in nobis, aut in quo professionem impleamus arreptam? Nonne omnia dimissimus, et avaritiæ subjacemus, et dicitur nobis : *Unde bella, et pugnæ* ³²? nonne ex avaritia? Nam quia unusquisque quærit utilitatem suam, non proximi; usque hodie vivens Ezechiel prophetali sermone nos corripit dicens : *Negotiatores erant in te* ³³. *Filius inhonorat patrem, et pater exprobrat filio* ³⁴. Quid in die iudicii respondebimus, aut quid in novissimo tempore pro defensione nostra poteri-

mus obtendere? Hæc omnia facta sunt nobis, quia *Sacerdotes plauserunt manibus, et populus dicit similiter* ³⁵. *Quia sicut populus, sic sacerdos. Propterea reddam ei, inquit, secundum vias suas, a cogitationes illius restitnam ei* ³⁶.

XXXII. Non de omnibus vobis hæc loquor, sed de his qui majorum præcepta contemnunt : *sub quo mellus erat illis ignorare viam justitiæ, cum scientes reverti ab eo, quod traditum est illis, cum mandato* ³⁷. De hujusmodi hominibus nunc Jeremias scribit : *Defecerunt in lacrymis oculi mei, conturbatus est venter meus, effusa est in terra gloria mea, super contritione filiae populi mei; quia defecit parvulus et lactens in plateis civitatis. Hominibus suis dixerunt : Ubi est triticum et vinum? cum deficerent quasi vulnerati in plateis urbis, cum fuderent animas suas in sinu matrum suarum* ³⁸. Simus quod non in fortitudine equi velit Deus, neque in femoribus viri sibi complaceat ³⁹.

XXXIII. Et idcirco revertamur ad Dominum Deum nostrum, ut quando oraverimus exaudiat nos, qui quotidie hortatur ut vacemus et cognoscamus eum. Et alibi loquitur : *Revertimini ad me, et ego revertar ad vos* ⁴⁰; et iterum : *Revertimini ad me, filii recedentes, et ego dominabor vestri* ⁴¹. Ezechiel similiter contestatur ac dicit : *Quare moriemini, domus Israel? Nolo mortem peccatoris; tantum ut revertatur de via mala sua, et vivat* ⁴². Et clementissimus ac totius bonitatis caput clamat in Evangelio ad nos Dominus atque testatur : *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite me, quia mitis sum et humilis corde; et invenietis requiem animabus vestris* ⁴³. Consideremus quod *boni Dei ad penitentiam nos provocet* ⁴⁴, et sancti *in ore hortantur ad salutem. Non induremus corda nostra, neque thesaurizemus iram nobis in die iræ et revelationis justi iudicii Dei, qui reddet unicuique juxta opera sua; sed ex toto corde revertamur ad Dominum, et secundum Moysi verba memorantis : Si revertaris ad Dominum ex toto corde tuo, mandati cor tuum et cor seminis tui* ⁴⁵.

XXXIV. Laboremus sicut boni milites Christi, et observemus illud quod scriptum est : *Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus, ut ei cui militat, placeat. Si autem quis et in agone contentus, non coronatur nisi legitime certaverit. Laborem agricolam oportet primùm de fructibus ejus participare* ⁴⁶. Scriptum est : *Omnes populi ibunt unusquisque in viam suam* ⁴⁷. Nos autem in nomine Domini Dei nostri magnificabimur, *Ipsi impediti sunt et ceciderunt : nos autem surreximus et erecti sumus* ⁴⁸.

XXXV. *Qui ambulat in die, non impingit; qui*

¹⁸ Joan. ii, 16. ¹⁹ Matth. xxi, 13. ²⁰ Isa. lvi, 5; Rom. ii, 24. ²¹ I Cor. xi, 21, 22. ²² ibid. 34. ²³ Ezech. xx, 8. ²⁴ ibid. 13. ²⁵ ibid. 25. ²⁶ Ose. xii, 8. ²⁷ ibid. ²⁸ Gal. iii, 3, 4. ²⁹ Ezech. vii, 26, 27. ³⁰ Thren. v, 14. ³¹ Rom. ii, 24. ³² Jac. iv, 1. ³³ Ezech. xxvii, 21. ³⁴ Mich. vii, 6. ³⁵ Jer. v, 31. ³⁶ Ose. iv, 9. ³⁷ II Petr. ii, 21. ³⁸ Thren. ii, 11, 12. ³⁹ Psal. cxxvi, 10. ⁴⁰ Jer. iii, 14. ⁴¹ ibid. 23. ⁴² Ezech. xviii, 31, 32. ⁴³ Matth. xi, 28, 29. ⁴⁴ Rom. ii, 4-6. ⁴⁵ Deut. xxx, 2, 6. ⁴⁶ II Tim. ii, 4-6. ⁴⁷ Mich. iv, 7. ⁴⁸ Psal. xix, 8, 9.

in nocte graditur impingit, quia lumen non eo⁶². Nos autem, sicut dixit Apostolus, non filii prævaricationis in perditionem, sed fidei iustitiam animæ⁶³; et alibi: Omnes, inquit, lucis estis, et filii Dei. Non sumus filii noctis, tenebrarum⁶⁴. Si ergo sumus filii lucis, debescire quæ lucis sunt, et facere fructus luminis ni opere bono: quod enim manifestatur, lux in toto corde revertatur ad Dominum, et acceptis sanctorum illius et Patris nostri similitudine corde conversamur, abundabimus in omni opere

Quod si superemur carnis voluptatibus, in quasi in media nocte parietem palpabimus, et inveniemus viam civitatis et habitaculi nostri, sic dicitur: Esurientium et sitientium anima de⁶⁵; quia contempserunt legem sibi a Deo tradi⁶⁶ et vocem prophetarum non audierunt; et id non potuerunt ad promissam requiem perve-

XVI. Vigilemus et attentis simus; si enim nobis non pepercit, nec nobis parceret⁶⁷. Non nocetis, sed de negligentibus loquor, quibus iure fit illa deploratio: Væ eis qui recesserunt a Manifesti sunt quia impie egerunt in me: quia querunt me fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi itos lacus, qui non possunt aquam continere⁶⁸. Quia non audierunt iudices ejus, audiant dicentem Deum: Constitui super vos speculatores. Audite et tubæ. Et dixerunt: Non audiemus⁶⁹. Unde incredulitas? nonne ex eo, quia alienos cognovimus, et non adversati sumus? Loquitur et alibi sanctus per prophetam: Ego enim sum Deus tuus, qui formavi cælum, et creavi terram: manus condiderunt omnem cæli militiam, et ostendi eam tibi, ut ambulares post illam⁷⁰. Iste quidem et per Moysem præcepit, dicens: Non suspexeris cælum, et videris solem et lunam acis et omne ornamentum cæli, errore deceptus es ea⁷¹. Ego sum Deus qui eduxi te de terra Ægypti, et Deum extra me nescis, et qui salvos postulare non est præter me. Ego sum qui te pavilitudine, in terra inhabitabili: et impleti sunt cælum, et elevata sunt corda eorum⁷². Idcirco, sunt mei, et ego tradam eos dispersioni in generantibus⁷³.

XVII. Quæ audientes quasi de somno experimur, et præbeamus nos dignos Domini servitutis inseratur, et dicat nobis: Invocate me, et exaudivit vos. Ipse enim ait: Qui dispersit Israel, congregavit eum⁷⁴; et alibi: Non faciam, inquit, iuxta iram furoris mei, nec sic relinquam ut in Ephraim⁷⁵; et iterum: Non in æternum irascar vos, nec semper irascar vobis. Spiritus enim ingreditur, et omne quod spirat ego feci⁷⁶. Et

in eodem loco jungit, ac dicit: Peditis eis consolationem veram, pacem super pacem his qui erant prope et longe; dixitque Dominus, Sanabo eos⁷⁷. Cujus ut plene misericordiam cognoscamus, Jeremiæ sermone docet, dicens: Si elevatum fuerit cælum in sublimem, et si humiliatum pavementum terræ deorsum, ego non reprobo gentem Israel pro omnibus quæ fecerunt⁷⁸.

XXXVIII. Cumque tanta clementia sit Salvatoris Domini, et nos provocet ad salutem, convertamus corda nostra ad eum: Quia jam hora est ut de somno evigilemus: nox præcessit, dies autem appropinquavit; deponamus ergo opera tenebrarum, induamur arma lucis⁷⁹. Filioli mei, primum ex toto corde diligamus Deum; deinde nosmetipsos amemus mutuo, memores præceptorum Dei Salvatoris, in quibus ait: Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis: non sicut mundus dat pacem, ego do vobis⁸⁰. In his enim duobus mandatis tota lex pendet, et prophetæ⁸¹.

XXXIX. Si quis in domo monasterii sub præposito manens, nulla re indigens quam in monasterio habere permissum est; et habet patrem, fratremque et amicum charissimum, nihil ab eis penitus accipiat, non tunicam, non palliolum, non aliam quamlibet rem. Si autem comprobatum fuerit quod minus habeat de his quæ præcepta sunt, culpa omnis atque correctio ad præpositum convertetur.

XL. Vos igitur qui estis principes monasteriorum, si quos aliqua re videritis indigere et esse in angustia constitutos, nolite eos negligere, scientes vos reddituros rationem pro omni grege, super quem vos Spiritus sanctus constituit inspicere, et pascere Ecclesiam Dei quam acquisivit proprio sanguine⁸². Propterea nos qui sortiores sumus, debemus infirmitates invalidorum portare, et non nobismet ipsis placere, sed proximo in bono ad ædificationem. Nam et Christus non sibi placuit, sed, sicut scriptum est: Opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me⁸³; et iterum: Non quæro, inquit, quod mihi expedit, sed quod omnibus, ut salvi fiant⁸⁴.

XLI. Si autem Dominus ac Salvator noster ita præcipit, et sancti ita conversati sunt, Patres quoque nostri ita nos docuerunt, consurgamus a somno, et quæ sunt nobis præcepta faciamus. Quæcumque enim scripta sunt, ad nostram eruditionem scripta sunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus⁸⁵; et nullus nostrum causa sit erroris alieni, nec æmulemur eos qui prospere agunt in vita sua. Cum enim omnia necessaria carni fuerint consecuti, morientes nihil secum asportabunt. Filii sæculi hujus habent in hoc sæculo fiduciam, quoniam de mundo sunt, et mundus amat quod suum est. Qui autem filii Dei sunt, illius ser-

Joan. xi, 9, 10. ⁶² Hebr. x, 59. ⁶³ I Theas. v, 5. ⁶⁴ Psal. cvi, 5. ⁶⁵ Rom. xi, 21. ⁶⁶ Jer. ii, 12, ⁶⁷ Jer. vi, 17. ⁶⁸ Isa. xlv, 7, 18. ⁶⁹ Deut. iv, 19. ⁷⁰ Exod. xx, 2. ⁷¹ Jer. ix, 15, 16. ⁷² Jer. ⁷³ 10. ⁷⁴ Ose. xi, 9. ⁷⁵ Jer. iii, 12. ⁷⁶ ibid. 14. ⁷⁷ ibid. 19. ⁷⁸ Rom. xiii, 11, 12. ⁷⁹ Joan. xiv, ⁸⁰ 13. ⁸¹ Matth. xii, 40. ⁸² Act. xx, 28. ⁸³ Rom. xv, 1-5; Psal. lxxviii, 10. ⁸⁴ I Cor. x, 33. ⁸⁵ Rom.

monis evangelici recordantur : Si mundus vos odit, A scitote quod me primum oderit ⁷²; et iterum : Qui voluerit esse amicus hujus mundi, inimicus fiet Deo ⁷³; et rursum : Tribulationem habebitis : sed confidite, ego vici mundum ⁷⁴; et iterum : Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur. Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum quid est regnum cælorum ⁷⁵. De illis autem noctis quid e contrario dicitur? Nonne illud? *Væ vobis, divites, quoniam receperitis consolationem vestram. Væ vobis qui saturati estis nunc, quia esurietis. Væ vobis qui nunc ridetis, quia lugebitis ac flebitis* ⁷⁶.

XI. II. Quamobrem mundi amicitias devitemus, ut illud mereamur audire : *Ad vesperum demorabitur B fletus, et ad matutinum lætitia. Audivit Dominus, et misertus est mei. Scidisti saccum meum, et accinzisti me lætitia* ⁷⁷. Quis enim sanctorum non in luctu ac tristitia per mundi hujus transivit viam? Jeremias : *Non sedi, inquit, cum consilio ludentium, sed tremebam a facie manus tuæ. Solus sedebam, quoniam amaritudine repletus sum* ⁷⁸. David quoque scribit : *Quasi lugens ac mærens, sic humiliabar* ⁷⁹. Quorum nos vestigiis insistentibus, intelligimus quod salus nostra in tempore tribulationis sit, et prophetæ pollicitatio impleatur dicentis : *Non relinquuntur qui in angustia sunt, nisi ad tempus* ⁸⁰. Si ergo habet tempus tribulatio et angustia, et non erit sempiterna, seminemus in lacrymis, ut metamus in gaudio, non deficientes; quod noverimus Dominum de tentatione liberare cultores suos.

XLIII. Dominus pater noster est : Dominus iudex noster est : Dominus princeps, Dominus rex noster : Dominus ipse nos salvabit : cujus præcepta si neglexerimus, permanebimus in angustia. Ipse enim dicit : *Qui sequuntur me possidebunt terram, et hæreditabunt montem sanctum meum* ⁸¹ : quem et nos possidebimus, si impleamus legem ejus et audiamus illud quod dicitur : *Mundas facite in conspectu ejus vias vestras* ⁸²; et iterum : *Tollite offendicula de via populi mei* ⁸³; et alibi : *Ejicite de consilio pestilentem, et egredietur cum eo contentio* ⁸⁴. Qui justum dicit injustum, et injustum judicat justum, uterque in conspectu Dei immundus est. Caveamus ne dicatur et de nobis : *Filii alienati sunt ei* ⁸⁵; et illud : *Filiæ Sion elevatiæ sunt, et ambulaverunt in excelso collo, et in superbia oculorum, trahentes pedibus tunicas, et pedibus simul ludentes* ⁸⁶; et in correptione nostra rursum prophetæ sermo concordet, dicens : *Quomodo facta est meretrix civitas fidelis Sion, plena iudicio, in qua justitia dormit? nunc autem latrones* ⁸⁷; et : *Populus intelligens commiscebatur meretrici. Tu ergo, Israel, ne ignoraberis* ⁸⁸. Si vero di-

vina meditemur, poterimus illud dicere, quod et David : *Exultabo super eloquia tua, sicut qui invenit spolia multa* ⁸⁹; et : *Quam dulcia gutturi meo eloquia tua, super mel et favum ori meo! Cantabunt mihi erant justificationes tuæ in loco peregrinationis meæ* ⁹⁰; et in alio loco : *Non proposui amicitias meas rem iniquam : facientes iniquitatem offendi. Et non adhæsit mihi cor prævium : declinavi a malignis non agnoscebam : detrahentem in domum proximo meo, hunc persequebar : superbo contumacitabili corde cum hoc simul non edebam. Utinam super fideles terræ, ut facerem eos sedere meum* ⁹¹.

XLIV. Quorum omnium nos imitemur opto, ut sit in diebus nostris pax et justitia, et non alii illud eveniat quod alibi legimus : *Super terram mei spinæ et fenum consurgunt* ⁹². Sed magis invenimus nobis novalia, et non seminamus super spinas. Cumque custodierimus quæ mandata sunt vobis, manifesti erimus quod diligamus Deum, ut testatur et in alio loco Scriptura divina : *Qui non mandata mea et servat ea, ille est qui diligit me; qui autem diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum, et veniemus ego et Pater meus, et missionem apud eum faciemus, et ostendam ei ipsum* ⁹³; et : *Vos amici mei estis, si feceritis præcepta vobis* ⁹⁴. Tollamus nobiscum multos sermones, et convertamur ad Dominum Deum nostrum, et dicamus ei : *Potes dimittere peccata, ut accipiamus bona, et reddamus ei fructum laborum nostrorum* ⁹⁵, et delectetur in vobis anima nostra.

XLV. Atque utinam pœniteat nos erroris et negligentiæ, et conversi ad priora dicamus : *Asinus non salvabit nos; super equos non ascendemus, nec jam dicemus : Dii nostri opera manuum nostrarum. Deus qui in te est miserebitur pupilli : sanabo vulnera eorum* ⁹⁶. Rursumque dicet de nobis : *Diligens et manifesta, et avertam iram meam ab eis. Ero quasi ros : Israel florebit ut lilium, et mittet radices quasi Libanus. Ibunt rami ejus, et erit quasi fructifera, et odor ejus ut thuris. Revertentur et stabunt unusquisque in tabernaculis suis, et virent, et confirmabuntur frumento : florebit sicut vinea manna eorum, sicut odor thuris Ephraim. Quid ei et de his? Ego humiliabo eum, et confortabo eum. Ego juniperus condensa : ex me fructus ejus inventus est. Quis sapiens, et intelligit hæc; aut intelligens, et cognoscit ista* ⁹⁷? Atque utinam et nos ex eo fructum afferre valeamus, sine quo nihil boni operis fieri potest.

XLVI. Revertamur ad Dominum, ut de nobis quoque possit dicere : *Peccatorum et iniquitatum eorum memor amplius non ero* ⁹⁸. Non relinquamus legem Dei, quam Pater noster ab eo accipiens nobis tradidit; neque parvi ejus mandata pendamus,